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Informatīvais ziņojums


par Eiropas Savienības Tieslietu un iekšlietu ministru padomes 
2022.gada 9.-10.jūnija sanāksmē iekļautajiem 
iekšlietu jomas jautājumiem

I. Sanāksmes darba kārtība

	2022.gada 9.-10.jūnijā Luksemburgā notiks kārtējā Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Tieslietu un iekšlietu ministru padomes (turpmāk – Padome) sanāksme, kuras darba kārtībā ir iekļauti šādi diskusiju jautājumi vai jautājumi, par kuriem nav plānotas detalizētas diskusijas, bet paredzēta priekšlikumu formāla apstiprināšana: 

· Līdz šim paveiktais, īstenojot pakāpenisku pieeju migrācijas un patvēruma jautājumiem
Visi līdzšinējie centieni panākt vienotu izpratni par Eiropas Komisijas (turpmāk – Komisijas) 2020.gadā prezentētajā Migrācijas un patvēruma pakotnē atspoguļotajiem pamatelementiem[footnoteRef:1] ir cietuši neveiksmi, jo dalībvalstis konsekventi uztur savas jau līdz šim nostiprinātās pozīcijas, tai skaitā diametrāli pretējās nostājas attiecībā uz pakotnē ierosināto pastāvīgo ES līmeņa solidaritātes mehānismu[footnoteRef:2].  [1:  Migrācijas ārējā dimensija – sadarbība ar trešajām valstīm; ES ārējo robežu pārvaldība; Visām dalībvalstīm obligāts solidaritātes mehānisms.]  [2:  Vidusjūras reģiona dalībvalstis atbalsta obligātus pārcelšanas pasākumus kā daļu no savstarpējās solidaritātes;
Otra dalībvalstu grupa atbalsta elastīgu solidaritāti ar elementiem, no kuriem būtu iespējams brīvi izvēlēties, ņemot vērā valstu kapacitāti un iespējas. ] 

Lai beidzot panāktu progresu, Francijas prezidentūra (turpmāk – Prezidentūra) turpmākajā darbā ar migrācijas un patvēruma jautājumiem ir ierosinājusi pakāpenisku pieeju, katrā diskusiju stadijā cenšoties nodrošināt, ka tiek ņemtas vērā visu dalībvalstu nostājas un specifiskās bažas tādos savstarpēji saistītos aspektos, kā (1) solidaritāte visās tās izpausmēs, atbalsts dalībvalstīm, kuras saskaras ar lielāko migrācijas spiedienu; (2) ES ārējo robežu pārvaldība un atbalsts dalībvalstīm, kuras atbild par šo robežu apsardzību; (3) migrācijas ārējā dimensija un sadarbība ar trešajām valstīm, tai skaitā atgriešanas un atpakaļuzņemšanas jautājumos.
Dalībvalstis šo Prezidentūras ierosinājumu konceptuāli atbalstīja, līdz ar to kā pirmais solis pakāpeniskās pieejas īstenošanā ir paredzēta:
· vienošanās par Eurodac regulas grozījumu priekšlikumu[footnoteRef:3]; [3:  Labotais priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par “Eurodac” izveidi biometrisko datu salīdzināšanai, lai efektīvi piemērotu Regulu (ES) No 604/2013 un Direktīvu 2001/55/CE[…], lai identificētu trešās valsts valstspiederīgo vai bezvalstnieku, kas dalībvalstī uzturas nelikumīgi, un par dalībvalstu tiesībaizsardzības iestāžu un Eiropola pieprasījumiem veikt salīdzināšanu ar “Eurodac” datiem tiesībaizsardzības nolūkos, un ar ko groza Regulas (ES) 2018/1240 un (ES) 2019/818] 

· vienošanās par Skrīninga regulas priekšlikumu[footnoteRef:4];  [4:  Priekšlikums regulai par trešo valstu pilsoņu pārbaudēm (skrīningu) uz ārējām robežām, ar ko groza regulas (EK) No 767/2008, (ES) 2017/2226, (ES) 2018/1240 un (ES) 2019/817] 

· pagaidu brīvprātīga solidaritātes mehānisma izveide.
Šobrīd vēl aizvien norit darbs pie minēto vienošanos, kā arī pagaidu solidaritātes mehānisma ietvara (politiskas deklarācijas) precizēšanas un uzlabošanas, pamatojoties uz dalībvalstu sniegtajiem komentāriem. 
Lai gan Informatīvā ziņojuma sagatavošanas brīdī deklarācijas jaunākā redakcija vēl nav pieejama, vienlaikus ir skaidrs, ka solidaritātes mehānismā būs iekļauti šādi pamatprincipi:
· dalība solidaritātes mehānismā ir pilnībā brīvprātīga;
· uzsvars ir likts uz personu pārcelšanu, taču dalībvalstīm tiek dota iespēja piedalīties ar alternatīvu atbalstu - finansiālu vai materiālu ieguldījumu;
· ja dalībvalsts izlems piedalīties pārcelšanas pasākumos, tad tās tiek aicinātas primāri pārcelt personas, kurām patiesi nepieciešama starptautiskā aizsardzība;
· tiks noteikts, ka šis ir pagaidu mehānisms, kura darbības termiņš būs viens gads;
· Komisija veiks mehānisma koordinācijas un pārraudzības funkcijas.
Padomes sanāksmē dalībvalstis var tikt aicinātas pievienoties sagatavotajam pagaidu solidaritātes mehānismam (deklarācijai).
Dalībai sanāksmē sagatavota nacionālā pozīcija Nr. 1, kas tiek virzīta apstiprināšanai š.g. 7.jūnija Ministru kabineta sēdē un š.g. 8.jūnija Saeimas Eiropas lietu komisijas sēdē.

· Eiropas Komisijas ziņojums par pašreizējo situāciju Šengenas zonā 
Sākotnēji jāatzīmē, ka Francijas prezidentūra turpina savu iesākto paražu Padomes sanāksmes ietvaros organizēt tā saukto “Šengenas padomi”.
Tās laikā paredzētas Šengenas zonas valstu diskusijas par Komisijas š.g. 24.maijā publicēto visaptverošo Ziņojumu par pašreizējo situāciju Šengenas zonā (turpmāk – Ziņojums).
Ziņojumā tiek uzsvērts, ka galvenās prioritātes 2022. – 2023.gadam ir (1) stiprināt ES ārējo robežu pārvaldību; (2) nodrošināt, ka iekšējo robežu kontrole tiek atjaunota tikai galējas nepieciešamības gadījumos; (3) stiprināt iekšējo drošību, veicinot sadarbību starp dalībvalstu tiesībaizsardzības iestādēm (4) pieņemt šobrīd vēl diskusiju stadijā esošos tiesību aktu projektus.
Ziņojumā ir apkopots arī līdz šim paveiktais un ierosināti turpmāk veicamie pasākumi tādās jomās, kā (1) Šengenas zonas vispārējās pārvaldības uzlabošana; (2) trīs pīlāru, uz kuriem balstās Šengenas zona[footnoteRef:5], turpmāka stiprināšana; (3) vispārējās situācijas Šengenas zonā regulāra izvērtēšana un nākotnes tendenču prognozēšana; (4) trūkumu, kas identificēti Šengenas novērtēšanu laikā, novēršana; (5) ilgtermiņa darbs pie patiesi noturīgas Šengenas zonas – turpmāki kopēji centieni un aktīva sadarbība starp dalībvalstīm, ES institūcijām un aģentūrām. [5: Efektīva ārējo robežu pārvaldība; kompensējoši pasākumi iekšējo robežu kontroles neesamībai; veiksmīgi funkcionējoša Šengenas zonas politiskā pārvaldība.] 

Papildus minētajam “Šengenas Padomes” darba kārtībā ir iekļauti arī Grozījumi Šengenas robežu kodeksā, ar kuriem Komisija nāca klajā 2021.gada 14.decembrī un, kas paredz pielāgot spēkā esošā Šengenas robežu kodeksa  normas jaunajai realitātei, (1) uzlabojot ES ārējo robežu pārvaldību gadījumos, kad tiek konstatēts nopietns apdraudējums sabiedrības veselībai vai migrantu instrumentalizācijas radīti izaicinājumi, kā arī (2) pārskatot un stiprinot pasākumus pie dalībvalstu iekšējām robežām, lai efektīvāk reaģētu uz apdraudējumiem, kas vienlaikus skar lielāko daļu dalībvalstu, un pilnībā izmantotu iekšējās robežkontroles atjaunošanai alternatīvus pasākumus.
Ievērojot, ka līdzšinējās diskusijās dalībvalstis kopumā paudušas atbalstu Prezidentūras piedāvātajam kompromisa priekšlikumam, Padomes sanāksmē par grozījumiem Šengenas robežu kodeksā nav paredzētas detalizētas diskusijas, bet formāla to apstiprināšana.
Dalībai sanāksmē par Ziņojumu un Grozījumiem Šengenas robežu kodeksā ir sagatavota nacionālā pozīcija Nr. 1, kas tiek virzīta apstiprināšanai š.g. 7.jūnija Ministru kabineta sēdē un š.g. 8.jūnija Saeimas Eiropas lietu komisijas sēdē.

Papildus jāatzīmē, ka “Šengenas Padomes” ietvaros ir iekļauts arī Direktīvas priekšlikums par informācijas apmaiņu[footnoteRef:6], kā daļa no Šengenas acquis (skat. detalizētu informāciju 4.lpp). [6: Priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvai par informācijas apmaiņu starp dalībvalstu tiesībaizsardzības iestādēm, ar ko atceļ Padomes Pamatlēmumu 2006/960/TI (COM(2021) 782 final).] 


· Ukraina: Desmit punktu plāns
Eiropadome š.g. 24.-25.marta sanāksmē aicināja Komisiju veikt visus nepieciešamos pasākumus, lai pēc iespējas efektīvāk palīdzētu dalībvalstīm to centienos sniegt atbalstu Ukrainas kara bēgļiem.
Ņemot vērā minēto, Komisija kā vienu no šādiem pasākumiem nekavējoties prezentēja Desmit punktu plānu spēcīgākai Eiropas koordinācijai, uzņemot personas, kas bēg no kara Ukrainā.  
Plāns paredz (1) kopējas ES platformas izveidi kara bēgļu reģistrācijai; (2) ES līmenī koordinētu šo personu pārvadāšanu un informēšanu par visām aktualitātēm / iespējām / nosacījumiem; (3) dalībvalstu uzņemšanas un izmitināšanas kapacitātes celšanu; (4) nacionālo rīcības plānu izstrādi un nepārtrauktu aktualizēšanu; (5) īpašu atbalstu bērniem, tai skaitā nepavadītajiem un no ģimenēm nošķirtajiem; (6) pasākumus cilvēktirdzniecības novēršanai un palīdzības sniegšanu tās upuriem; (7) ES līmeņa atbalstu Moldovai, kura saskaras ar īpaši lielām migrācijas plūsmām; (8) koordinētas sadarbības stiprināšanu starp ES un tās starptautiskajiem partneriem (Kanādu, ASV, Lielbritāniju); (9) pienācīgu reakciju uz kara radītajiem iekšējās drošības izaicinājumiem; (10) atbilstošu finansējumu un ES aģentūru atbalstu.
Sanāksmē dalībvalstis tiks informētas par līdz šim paveikto visās minētajās jomās. Ministriem būs iespēja uzdot interesējošos jautājumus un sniegt ierosinājumus tālākam darbam.

Latvijas nostāja:
Latvija stingri nosoda Krievijas agresiju Ukrainā un divpusēji jau ir paudusi atbalstu Ukrainai, kā arī turpina darīt visu iespējamo, lai atvieglotu personu no Ukrainas ieceļošanu Latvijā un atbalstītu viņu neierobežotu uzturēšanos šeit. 
Līdzīgi kā citas dalībvalstis nepārtraukti turpinām pielāgot savu normatīvo regulējumu aktuālajai situācijai. Nacionālā līmenī ir izstrādāta pielāgota sistēma – rīcības plāns Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam. 
Vienlaikus jāatzīmē, ka ES vienota nostāja un saskaņota rīcība, kā arī koordinēta atbalsta sniegšana Ukrainai visos iespējamos veidos nav zaudējusi savu aktualitāti.
Līdz ar to ļoti novērtējam līdz šim paveikto Desmit punktu plāna īstenošanā un piekrītam, ka aizsāktās aktivitātes ir jāturpina, tostarp sniedzot dalībvalstīm visu nepieciešamo atbalstu bēgļu no Ukrainas uzņemšanai. Īpaši svarīgi ir pēc iespējas ātrāk uzsākt ES platformas kara bēgļu reģistrācijai pilnvērtīgu darbību.
Tāpat Latvijā turpinās darbs pie Krievijas propagandas un tās paudēju ierobežošanas, tostarp saskaņā ar nesenajiem grozījumiem Pilsonības likumā ir paredzēta iespēja šādām personām liegt Latvijas pilsonību.

· Direktīvas priekšlikums par informācijas apmaiņu un Prīmes II regulas priekšlikums
2021.gada 8.decembrī Komisija nāca klajā ar Direktīvas priekšlikumu par informācijas apmaiņu (turpmāk – Direktīvas priekšlikums) un Prīmes II Regulas priekšlikumu[footnoteRef:7] (turpmāk – Regulas priekšlikums), kas ir daļa no ES Policijas sadarbības kodeksa[footnoteRef:8]. [7: Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai par automatizētu datu apmaiņu policijas sadarbībai (Prīme II), ar ko groza Padomes Lēmumus 2008/615/TI un 2008/616/TI un Regulas (ES) 2018/1726, 2019/817 un 2019/818 (14204/21 (COM(2021) 784 final).]  [8: Papildus tajā ietilpst arī Priekšlikums Padomes Ieteikumam par operatīvo policijas sadarbību (14665/21 + ADD 1 (COM(2021) 780 final).] 

Direktīvas priekšlikuma vispārējais mērķis ir pieņemt tiesību aktu par informācijas apmaiņas starp ES tiesībaizsardzības iestādēm organizatoriskiem un procesuāliem aspektiem, lai veicinātu efektīvu un lietderīgu šādas informācijas apmaiņu, tādējādi aizsargājot pilnībā funkcionējošo un noturīgo Šengenas zonu.
Regulas priekšlikuma mērķis ir uzlabot, racionalizēt un atvieglot informācijas apmaiņu starp dalībvalstu tiesībaizsardzības iestādēm, kā arī ar Eiropolu kā Savienības kriminālinformācijas centru nolūkā novērst, atklāt un izmeklēt noziedzīgus un teroristiskus nodarījumus.
Ievērojot, ka līdzšinējās diskusijās starp dalībvalstīm ir panākta vienošanās gan par Direktīvas priekšlikumu, gan par Regulas priekšlikumu, detalizētas diskusijas Padomes sanāksmē nav paredzētas. Ministri Padomes sanāksmē apstiprinās vispārējo pieeju. 
Dalībai sanāksmē ir sagatavota nacionālā pozīcija Nr. 2 par Prīmes II Regulas priekšlikumu un Direktīvas priekšlikumu, kas tiek virzīta apstiprināšanai š.g. 7.jūnija Ministru kabineta sēdē un š.g. 8.jūnija Saeimas Eiropas lietu komisijas sēdē.

Papildus minētajam Padomes darba kārtībā ir iekļauti šādi informatīvi jautājumi:
· Līdz šim paveiktais un turpmāk plānotais darbs ar aktuālajiem iekšlietu jomas tiesību aktu projektiem; 
· ES narkotiku apkarošanas stratēģijas un rīcības plāna (2021. – 2025.gadam) īstenošana;
· Informācija par aktuālajiem pasākumiem cīņā pret radikalizāciju;
· gatavošanās š.g. 23.jūnijā Parīzē plānotajai ES un ASV tieslietu un iekšlietu ministru sanāksmei;
· Terorisma apkarošanas grupas priekšsēdētāja sniegtā informācija par pašreizējo stāvokli saistībā ar ciešāku sadarbību starp kompetentajām terorisma apkarošanas iestādēm;
· Nākamās Prezidentūras (Čehijas) darba programma 2022.gada otrajam pusgadam.


II. Latvijas delegācija

Latvijas delegāciju Padomes sanāksmes laikā vadīs iekšlietu ministrs Kristaps Eklons.

Latvijas delegācijas sastāvā Padomes sanāksmē piedalīsies arī Latvijas Republikas ārkārtējā un pilnvarotā vēstniece, pastāvīgā pārstāve Eiropas Savienībā Lelde Līce-Līcīte, Iekšlietu ministrijas valsts sekretārs Dimitrijs Trofimovs, nozares (iekšlietu) padomnieks Kaspars Āboliņš un nozares (iekšlietu) padomniece Asnate Bržezina – Kalniņa.


Iekšlietu ministrs	 						Kristaps Eklons
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